23RS0045-01-2023-001820-36 к делу №1-216/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Славянск-на-Кубани 21 ноября 2023 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего Радионова А.А., с участием государственного обвинителя – помощника Славянской межрайонного прокурор Ромашкова С.Г., подсудимой ФИО1, защитника подсудимой – адвоката Нагопетовой Н.С., предоставившей удостоверение № 5197 от 10.12.2013 и ордер № 282583 от 21.11.2023, при секретаре Головко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей основное общее образование, не замужней, детей не имеющей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

25.08.2023 около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь на дамбе правого берега реки «

<

данные изъяты>», вблизи СНТ «

<

данные изъяты>», на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> под куском материи обнаружила полимерный пакетик с застежкой, обмотанный изоляционной липкой лентой черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство производное N - метилэфедрона, массой 0,92 г. Имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для его последующего личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 взяла в руки вышеуказанный сверток, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство, после чего положила его в нижнее нательное белье (бюстгальтер) черного цвета, надетый на ней, с целью употребить в укромном месте, тем самым стала незаконно хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта до 15 часов 10 минут 25 августа 2023 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения её личного досмотра в помещении в ПП №2, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась и заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, установленного главой 40 УПК РФ. При этом пояснила, что приняла это решение после предварительной консультации с защитником.

Суд, выслушав мнения адвоката, прокурора, согласившихся с ходатайством подсудимой, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить обвинительный приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что действия ФИО1 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как она совершила незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к преступлениям небольшой тяжести. 

По месту жительства подсудимая характеризуется положительно, по характеру спокойная, в употреблении спиртных напитков не замечена, жалобы в администрацию округа не поступали. На учете у психиатра и нарколога ФИО1 не состоит. 

В судебном заседании на вопросы участников процесса подсудимая отвечала адекватно, уверенно, вследствие чего у суда нет сомнений в её вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления в части приобретения наркотического средства, полное признание подсудимой своей вины в совершенном преступлении и её чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО1 судимости не имеет, официально не трудоустроена, суд приходит к выводу, что её исправление возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде обязательных работ. 

Ввиду отсутствия сведений о заболевании подсудимого наркоманией положения ст. 72.1 УК РФ о возложении на осужденной обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию не применимы.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимой меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии со ст. ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком двести сорок часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: видеозапись к протоколу осмотра места происшествия от 25 августа 2023 года на DVD-R диске, находящемся в материалах дела, - хранить в уголовном деле;

наркотическое средство производное N - метилэфедрона массой 0,90г., (первоначальная масса 0,92 г.) хранить в камере вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району до окончания уголовного судопроизводства по уголовному делу № №; 

две марлевых салфетки, упакованных в два бесцветных полимерных пакета-файла, срезы с ногтевых пластин, изъятых у ФИО1, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бирками с оттиском печати: №: «17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий